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ABSTRACT

Šimeček, Martin. University of West Bohemia. April, 2012. The Influence of J.R.R.

Tolkien on Fantasy Literature. Supervisor: PhDr. Magdaléna Potočňáková, Ph.D.

The object of this undergraduate thesis is to find and analyze the impact of work of

John Ronald Reuel Tolkien on modern fantasy literature. This bachelor thesis is divided

into three main parts. The first part brings brief summary of life of J. R. R. Tolkien. The

second part analyzes several areas of interest in Tolkien’s novels and in novels of other

authors of fantasy literature. The final part summarizes the differences and tries to reveal

possible areas of influence of Tolkien on the genre of fantasy literature.
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1 INTRODUCTION

The very first impulse for analyzing the topic of fantasy literature, its authors and

worlds, and especially the case of J. R. R. Tolkien was an idea of Andrzej Pilipiuk. In his

partially satiric articles “Jak psát fantastiku” and “Jak napsat bestseller”, which deal with

the current situation in the field of fantastic literature, common stereotypes and the process

of the birth of new fantasy novels, Pilipiuk speaks about the low level of diversity in the

current genre of fantasy literature. Especially, he highlights the problem of no differences

in particular areas of creating fictional worlds for fantasy stories, when the authors often

use images, which were built before and used by great icons of the genre, and which are

verified by the success at the readership.

This idea was the original point for the need of analyzing the current state of

fantasy, as it is possible to confront numerous different opinions on this specific genre.

Only after processing broad research of the field of fantasy literature it is possible to say,

whether it is true, that there is lack of variability in the refined themes common in fantasy

literature. J. R. R. Tolkien serves as the model of the icon of the fantasy literature in this

thesis. In the following chapters, there will be introduced his life, and several themes

chosen as representative for the genre will be compared in works of Tolkien and other

authors of fantasy novels. This method should help to answer the question, if there is

actually that low amount of variability on the market with fantasy fiction and what is the

eventual level of influence of Tolkien to this state. The procedure of work behind

compiling the main part of this work is described below.

Firstly, there were analyzed the key parts of the lore of J.R.R. Tolkien. The novels

The Hobbit or There and Back Again, The Lord of the Rings: Fellowship of the Ring, The

Lord of the Rings: The Two Towers, The Lord of the Rings: The Return of the King and

The Silmarillion were evaluated as these crucial elements. Also, the last novel from the

universe connected with Tolkien, The Children of Húrin, has been taken in consideration,

despite there was significant contribution of Tolkien’s son Christopher Tolkien to the

actual shape of the book. The content of these novels was analyzed as one complex image

of authentic secondary world in which the stories are set.

Secondly, the knowledge of the lore of J.R.R. Tolkien was used to set areas of

interest, which seemed to carry some strong marks, which could characterize Tolkien’s

fantastic world. These areas are as following; the complexity of the world, the races which

are possible to identify in the world and the unusual creatures located in the world. This set

of interesting areas of Tolkien’s work then has been analyzed for possible sources of
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inspiration in works that have been written before Tolkien’s novels or in extra-linguistic

reality which could the author face. From this amount of information it was possible to

focus on what is typical for Tolkien’s adaptation of these subjects and it also helps to

understand why he chose this exact form for the particular themes.

The next step lies in analyzing several contemporary novels from the genre of

fantasy literature and focusing on the areas of interest mentioned above. From the

processed information it was possible to organize a complex view on the particular area of

interest from the point of view of Tolkien’s approach and from the perspective of the

utilization of the same issue in other fantastic books. For achieving greater possible

objectivity, the other analyzed books have been chosen from variation of more subgenres

of fantasy. This move should guarantee covering the situation of the genre as a whole. Of

course, certain specific issues of those subgenres, which have been taken into account for

the objectivity of the conclusion in the final part of this thesis, have been encountered.

Afterwards, the information from both sources, about Tolkien’s lore and those

describing the situation of the works of other authors of fantasy books provided sufficient

data to compare the different or similar marks in the approach to the areas of interest

mentioned above. Great amount of attention has been paid to ensure the descriptive

character of the comparison, while the evaluation of the resulted conclusions better fits to

the final part of this work.
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2 BRIEF BIOGRAPHY OF J. R. R. TOKLIEN

John Ronald Reuel Tolkien, that is not only The Lord of the Rings. His lore and

contribution to the literature is much greater. Tolkien’s most famous piece of literature,

The Lord of the Rings, can be understood as a kind of preparation for born of The

Silmarillion. The Silmarillion is Tolkien’s major objective. It represents his desire for

creating complex mythology, which could be accepted by the inhabitants of British Islands.

Another remarkable book from Tolkien’s pen is the first story situated into Middle-earth,

The Hobbit or There and Back Again. By this book he prepares the ground for creating

Middle-earth and by its neutral alignment, standing on the borders of fairytale and

literature for adults, Tolkien proves, that he is an experienced storyteller capable of

attracting younger readers and still not to offend adults. A very similar approach is also

possible to spot in the story of Farmer Giles of Ham. His skills in using allegory Tolkien

demonstrated in a short mild story Leaf by Niggle.

Besides his effort in the field of storytelling, Tolkien was also very successful in the

academically field. As an accomplished linguist, he gave many lectures about etymology

and lexicology and published numerous articles about English, Middle English and Welsh.

He also created a vocabulary of Middle English, which was published in 1922. On the area

of literal theory, there are Tolkien’s texts focusing on the poem of Beowulf, revising the

poem Sir Gawain and the Green Knight.

Behind all this is a single story of a single man. His life was affected by many

circumstances which are reflected in his lore. And from there they leaked even further and

affected other people and their works. A witness of Tolkien’s life and interviews with

Tolkien himself can be found in Carpenter’s J R R Tolkien – A Biography, which is the

source of information used further. John Ronald Reuel Tolkien was born in South Africa

and lost his father during his childhood. Shortly after that he moved to England into a

small house in countryside with his mother and brother. He spent a lot of time by

wandering around the nature, reading a books and learning foreign languages. So it is no

wonder that later he became charmed by linguistics. In Tolkien’s age of twelve his mother

died and he is being raised by a priest from Birmingham. In the age of sixteen Tolkien

meets his first and the only love, who also later becomes his wife and gave him four

children. Another important person in his life is his friend C. S. Lewis. With him they later

created a circle of friends with passion for literature, The Inklings. Tolkien studied

philology at Oxford, where he also taught English and literature after he became a

professor at the University of Leeds. Tolkien’s destiny is also marked by the First World
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War in which he fought and from which he had such hard impressions, that he had to spend

many weeks in infirmary. The Second World War also affected him. Although he was not

actively fighting, his son Christopher served at Royal Air Forces and Tolkien sent him

drafts of his text to cheer him up. Carpenter also notices that the war caused a lack of paper

because of fires after bombardment of London which complicated the release of The Lord

of the Rings as well as the complicated relations with Tolkien’s previous publishers did

(Carpenter 186). After that his life is very busy. The Lord of the Rings becames very

popular even across the sea and Tolkien performed many live readings, received many

letters from fans and actually tried to respond to every each of them. He lectured at Oxford

University and works on his dream, The Silmarillion. Unfortunately he did not manage to

finish it, left a big part of the book only in the form of notes and the book itself was

finished by his son Christopher after Tolkien’s death in 1973, two years after his wife has

gone. There is an epitaph on their tombstone stylizing their love into a love story of Beren

and Lúthien, characters from The Silmarillion.
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3 ANALYSIS OF AREAS OF INTEREST

To be able to define Tolkien’s contribution to the current state of modern fantasy

literature it is, at first, very important to focus on the factors which influenced Tolkien

himself. It is an important fact, that he also often derives his knowledge and experiences

for creating his own texts from the works and lives of other people. It is a solid chain,

which should be scoped: the ideas Tolkien found and used, how he interpreted them in his

works, and finally, in what shape are these thoughts being used further, by the people who

are being influenced by Tolkien.

3.1 COMPLEX WORLD

The lore of every author is being formed by his mind. And the mind is being

affected by suggestions from the environment. They can be both, the ideas based on pure

fantasy of the author, or ideas connected with solid facts. In case of Tolkien there are two

major groups of suggestions. At first he was affected by the crucial events in his life and by

the things he liked. These sources of inspiration are more spontaneous and unpredictable.

The second group can be determined by the professional orientation on linguistics and

history. It is much more based on solid logical research and often comes from the

knowledge of the works created before. This is the aspect of the inspiration based on facts.

The result lies in the combination of these two very distinct sources of inspiration, which

were forged into the text by man capable of using pure fantasy and imagination, as well as

using strictly methodical research and precise work. This approach could be spot even

behind the birth of such essential aspects of Tolkien’s lore as is the Middle-earth itself. The

importance does not remain only in the name for his fantastic world. The combination of

the fantastic aspects from author’s mind and the real facts from the history of a real

geographical area is stunning.


[…]


will be based on.

A simile situation can be spotted in the question of using artificial languages to

achieve greater illusion of realistic and complex secondary world. It is Paolini again, who

seems to put forth great effort, to prepare solid background for the stretches of fictional
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languages in his novels. It is also important to state, that Paolini comes with a great idea

how to present this language to the readership in a natural way during the story, while it is

very tightly bounded with the principals of magic and casting spells in his imaginary

world. Probably the second most complex grammar and vocabulary of artificial languages

stand behind the works of William King. But it is important to note, that he builds on the

world with rules formed also by other people and he provides mostly the content and story,

which has to be subordinated to these rules. About he language background in books of

Barb and Handee and Joanne K. Rowling there is nearly no information. Surprisingly, in

the case of novels about the teenage wizard Harry Potter, there are magical formulas in a

fictional language, which is possible to meet even in the real world, since they are so

catchy, that some people remember them well.

To sum up, the way of achieving more cohesive image of fictive fantasy reality by

using maps and artificial languages, as it was presented by Tolkien, seems to be very

popular in modern fantasy literature even across the possible subgenres. Although it is

probably exaggerated to say, that writers who use a map or artificial language in his or her

book is being affected by the work of Tolkien, but there is definitely a strong source of

possible inspiration.

The situation in the field of commonly used races in fantasy novels in general on

the first sight seems to be the case of certain credit of J. R. R. Tolkien. At first, his concept

of elves seems to be accepted also by both authors dealing with the same topic which have

been analyzed in the previous chapter of this thesis. Paolini and Barb and Handee seem to

work with the basic concept of elves present in Tolkien’s novels. The common description

of elves in the present fantasy is always the same. Elves are of better physical abilities and

stronger bodies, with pretty faces, long bright hair and pointed ears. Their physical

endurance is also greater and they can live incredibly long. Every author then starts from

this concept and adds several own ideas, which is important for leaving completely

uniform image of this concept.

The same seems to be the issue of dwarves in current state of fantasy literature.

Every discussed author uses very similar shape of the idea for creating his dwarves as

Tolkien did, and once again it is possible to spot only small differences there. Probably the

most significant is the level of some kind of nobility or position on the ladder of respect

and the level of evolution of this race in the meaning of time spent underground in their

own business focused strictly on shiny issues.
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An interesting result comes from the observation of the race of goblins, since it

seems that they are with some permutation really being used as a kind of universal

enemies. Their advantage lies in the political correctness of slaying dwarves instead of

humans, while they also provide enough level of demonic element to be worthy enemies.

In spite of that, Christopher Paolini comes with Urgals as different and new race, which is

definitely very welcomed move, his Urgals are in the basics too similar to goblins, that it

shatters the image of new race.

The last discussed race, the hobbits, is surprisingly not present in neither of the

analyzed fantasy novels. The possible conclusion coming from this fact is its enormously

known source, so the other authors may not be using hobbits, because they do not want to

be accused from plagiarism. On the other hand, it is possible to clearly imagine the state of

things, when hobbits can be the same platitude as elves are in the present fantasy literature.

To sum up, the conception of these discussed races can be considered as the

representative sample of each used race for the current state of fantasy literature. From this

core sample the others derive their own conceptions of individual races, which usually

share some common characteristic features. Based on this, it is probably possible to state,

that Tolkien affected the situation with races by using healthily balanced mixture in the

way of describing each of these races in his lore.

The topic of the form of bestiary used in Tolkien’s lore and in the novels of other

authors of fantasy literature analyzed previously is probably the most unclear of analyzed

areas. There are only two topics being dealt by Tolkien and also by someone other. These

are dragons and wolves. In both cases it seems that there is no connection between

Tolkien’s adaptations of these topics and the versions of the other authors. The theme of

wolves offers the only similarity in using wolves as mounts in The Hobbit and in

Trollslayer by William King, but objectively, it seems not to be enough to state, that King

was influenced by Tolkien’s idea. In the case of three occasions of using the idea of

dragons, there is also too many distinctive features in each adaptation, so it is again

possible to conclude, that Tolkien did not affected neither Paolini nor Pratchett by his own

conception of dragons presented in his The Hobbit.

The rest of topics related to the question of bestiary, the concept of the ents and the

use of horses, stay utilized only by Tolkien and there has been found no match in the

analyzed novels by other authors. In the case of the ents, there may be the same reasons as

in the case of no match for the race of hobbits and the ents remain identification symbol of

Tolkien’s fantasy world. The issue of horses may be just wrongly selected to be the target
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of analysis, but on the other hand this motive plays significant role in The Lord of the

Rings to be considered as representative sample of beasts used by Tolkien and this topic is

probably just not enough attractive for the other authors of fantasy novels.

Finally, based on the amount of information introduced in this thesis it is possible

to state, that there are definitely commonly used patterns and stereotypes among the novels

of the genre of fantasy literature. On the other hand, examples of an effort to come with

new approaches to the old motives have been introduced. However, these motives can be

definitely observed as used by one famous author and then recycled in the novels of his

followers. Related to the areas of Tolkien’s influence, he definitely contributed to forming

the idea of using maps and artificial languages in fantasy novels as means of achieving the

greater coherence on fantastic secondary world. He also came with such concepts of races,

which became a common source of inspiration for the other authors. However, it is not

possible to say that he influenced the genre in the way of using any particular beast which

appears in his fantasy realm.
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SUMMARY IN CZECH

Cílem této bakalářské práce je odhalit a popsat vliv práce Johna Ronalda Reuela

Tolkiena na moderní fantasy literaturu. Tato práce je rozdělena na tři hlavní části. První

část přináší stručné shrnutí života J. R. R. Tolkiena. Část druhá analyzuje několik

význačných oblastí Tolkienových knih a knih ostatních autorů fantasy literatury. Poslední

část shrnuje nalezené rozdíly a snaží se odhalit možný vliv Tolkiena na žánr fantasy

literatury.