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Final Comments & Questions

The thesis demonstrates the author's interest in and knowledge of the discussed genre. lts aim - to analyze the impact of
Tolkien's work on modern fantasy literature - seems very ambitious for an undergraduate thesis, the author tries to include
many issues, which sometimes results in superficiality of the analysis.
Question: What criteria for the selection of the novels influenced by Tolkien were used?
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Assessment Criteria Scale Comments
1. lntroduction is well written, brief, interesting, and compelling.

It motivates the work and provides a clear statement of the
examined issue. lt presents and overview of the thesis.

Acceptable It is not easy to distinguish between
Pilipuk's aims and the aims of this thesis.
Formally, the past tense used in the thesis
overview is slightlv confusing.

2. The thesis shows the author's appropriate knowledge of the
subject matter through the background/review of literature.
The author presents information from a variety of quality
electronic and print sources. Sources are relevant, balanced
and include critical readings relating to the thesis or problem.
Primary sources are included (if appropriate).

Very good

3. The author carefully analyzed the information collected and
drew appropriate and inventive conclusions supported by
evidence. ldeas are richly supported with accurate details
that develop the main point. The author's voice is evident.

Acceptable I would appreciate dating of the analyzed
novels and giving basic information about
their authors (nationality, age) as well as
presenting the discussed maps in

appendices.
4. The thesis displays critical thinking and avoids simplistic

description or summary of information.
Acceptable There is a number of well-chosen issues

and facts discussed, perhaps a focus on
fewer issues would allow a deeper
analvsis

5. Conclusion effectively restates the argument. lt summarizes
the main findings and follows logically from the analysis
presented.

Very good

6. The text is organized in a logical manner. lt flows naturally
and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions
exist as appropriate. The author uses standard spelling,
grammar, and punctuation.

Somewhat
deficient

Generally, the text flows naturally, but
there are numerous grammatical mistakes
(incorrect use of articles, prepositions,
conjunctions, tenses).

7. The language use is precise. The student makes proficient use
of language in a way that is appropriate for the discipline
and/or genre in which the student is writing.

Acceptable

8. The thesis meets the general requirements (formatting,
chapters, length, division into sections, etc.). References are
cited properly within the text and a complete reference list is
provided.

Very good
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